

**Lucrari de reparatii a sistemului
de scurgere a apelor pluviale si
hidroizolarea suprafetelor
necesare la Casa de Cultura
Orion**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrri de reparatie

Valoarea de deviz 207 833,416 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Acoperia				
1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante)	m2	348,950	47,520 44,200	16 582,104 15 423,590
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	260,400	7,885 3,120	2 053,254 812,448
3	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	260,400	66,585 36,400	17 338,828 9 478,560
4	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 160 mm (Gura de scurgere telescopica din inox cu capac care se scoate pentru curatarea frunzelor)	buc	2,000	142,520 27,300	285,040 54,600
5	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei (Pasta bituminoasa Sika BlaskSeal 301)	m2	292,950	9,646 1,040	2 825,773 304,668

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCE35A	Izolatii hidrofuge la acoperisuri, executate cu membrane (foi), cu bitum preaplicat prin incalzire cu flacara, intr-un strat (Membrana de impermeabilizare cu bitum negru APP "Sika"	m2	292,950	90,126 49,400	26 402,504 14 471,704
7	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,250	4 331,124 584,896	1 082,781 146,224
8	RpCE35A	Izolatii hidrofuge la acoperisuri, executate cu membrane (foi), cu bitum preaplicat prin incalzire cu flacara, intr-un strat (Exzistent)	m2	56,700	101,161 49,400	5 735,853 2 800,980
9	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime (Foi de zing montate pe parapet)	m	58,600	70,444 28,600	4 127,993 1 675,960
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	39,000	140,168 7,800	5 466,563 304,200
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	14,000	160,735 9,100	2 250,290 127,400
Total Acoperia						84 150,983
Incluziv salariu						45 600,334
		1.2. Copertina				
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	70,000	18,940 18,720	1 325,800 1 310,400
13	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	70,000	38,480 7,670	2 693,600 536,900
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tigla modulara Venetia)	m2	70,000	204,320 29,900	14 302,365 2 093,000
15	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime (Foi de zing montate pe parapet, desfasurata 1,2m)	m	28,000	104,636 32,500	2 929,808 910,000
16	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	3,200	60,048	192,154

1	2	3	4	5	6	7
					59,800	191,360
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi existente)	m2	3,200	136,812 100,230	437,800 320,736
Total Copertina						21 881,527
Incluziv salariu						5 362,396
		1.3. Pereti				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	101,400	7,580 7,020	768,612 711,828
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	101,400	7,885 3,120	799,539 316,368
20	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	101,400	59,231 41,600	6 006,019 4 218,240
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,240	2,630 0,780	863,266 256,022
22	CN11A1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat CarboSilFassadenfarde Caparol)	m2	328,240	23,877 5,720	7 837,408 1 877,538
Total Pereti						16 274,844
Incluziv salariu						7 379,996
		1.4. Lucrari diverse				
23	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	30,300	76,960 76,960	2 331,888 2 331,888
24	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t	60,640	36,216 0,000	2 196,164 0,000
Total Lucrari diverse						4 528,052
Incluziv salariu						2 331,888

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			126 835,406
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			28 537,966
		Transportarea materialelor	3,00 %			1 847,500
		Total	100,00 +			157 220,872
		Cheltuieli de regie	8,00 %			12 577,670
		Total	100,00 +			169 798,542
		Beneficiu de deviz	2,00 %			3 395,971
		Total Lucrari de constructie				173 194,513
		Incluziv salariu				60 674,614
		Total	lei			173 194,513
		TVA	20,00 %			34 638,903

Total deviz: **207 833,416**
Incluziv salariu **60 674,614**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)